Ha zinthe valamý egeb oka uolnaýs ez en zolgalatomon liwin ne karoficia meg keg(ielmed.)

*Hátlapján, levéltári kézzel:* Bathori István Lengyel Király Leuele, egj Jobbágj el vett marhája reftitutiója felöl.

604.

*Wilno, 1580 június 15.*

Báthory István király unokaöccse, Báthory Andrásnak.

*Értesülvén, hogy immár belépett a filozófiai osztályba, nemes, erényes életre inti, elmélyedve a tudománybani és isteni kegyességben.*

Arch. Vat. Roma. Nunz. di Germania 92. köt. 354. l. Kiadva Boratinsky: Caligarii nuntii Epistolae et acta 498—9. l.

Charissime nepos: salutem. Binas literas tuas accepimus, atque ut petitionibus tuis responderent, iniunximus nostrumque consilium, quod requiris, iam aperiemus. Probamus autem vehementer, quod virtutis viam tibi imitandam proposueris, cum tamen ea ardua sit, et aetas tua lubrica nimis, vide perseveres, ut de te dici possit: Melius erat non cognovissem. Quod ipsum vel nostra tempestate in dies fieri in plerisque vidimus. Denique cum virtutis partes sint plurimae, ac unaquaeque conditio seu vocatio ex fonte ipso virtutis sua trahat incrementa, non tamen temere, nec ante tempus, sed maturo iudicio a natura et occasionibus perque ea media, quibus Deus maximus suam ostendit stabilitque legitimam vocationem, collum iugo subdere, ducentique Deo manum porrigere debebis. Interim autem intentionem bonam retineas teque ipsum noscas, et varietatem conditionum vitaeque humanae ratione exquiras, ad Deum autem autorem te referas instanterque petas, ut oculos mentis tuae aperiat, ut scias, quid acceptum sit coram ipso et quem te esse velit: quae omnia si pietatem in Deum cum eruditione literarum, potissimum vero philosophiae, cuius iam classem ingressum te esse audio, coniunxeris, procul dubio consequeris nosque tanto tibi reddes propensiores, quanto tu maiori cum diligentia ac constantia in hoc optimo tuo proposito perstiteris. Vale. Datum Wilnae, 15 Junii 1580.

Stephanus Rex ppr

*Hátlapján, Possevino atya kezével:* Copia della lettera del Ser<sup>mo</sup> Re di Polonia ch'egli di propria mano scrisse al Signor Andrea suo nipote, mentre stava il detto rè in somme occupationi della guerra di Moscovia.

*Megjegyzés.* Unokaöccsét, Báthory András István király 1578 tavaszán hozatta át Erdélyből s adta be a pultuski jezsuita kollégiumba.

Ottani tanulása és életmódja részleteiről rendkívül érdekes adalékokat gyűjtöttem össze Varsóban<sup>1</sup> s dolgoztam fel Báthory István életrajzában.<sup>2</sup> De érdekes adatunk van róla Possevinotól is, aki pár héttel előbb meglátogatván az ifjú növendéket intézetében, előnyösen nyilatkozott róla, megemlítvén egyúttal, hogy valami 400 nemesifjút vittek be oda példájára, oly jó hatással volt jelenléte az intézetre.<sup>3</sup>

605.

*Polock, 1580 július 7.*

Skarga Péter vilnai jezsuita rektor Báthory István királynak.

*A Dorohostajski Miklós polocki palatinus okozta nehézségek dacára, Zsuki Ferenc polocki várparancsnok támogatásával megalapozta itt a katolikus hitet. De az ügy érdekében engedelmét kéri, hogy személyesen adhassa elő panaszait és kívánságait.*

Arch. S. I. Roma. Edidit Sygański, p. 117—8.

Serenissime Rex. Decimus est dies, ex quo Generosum Dominum Skuminum,<sup>1</sup> qui eodem die est nobiscum Vilna egressus, Polociae exspectamus. Non poeniteret me temporis, sed nec nunc poenitet, si Mag<sup>cum</sup> Dominum Palatinum Polocensem<sup>2</sup> ad ea, quae catholicae sunt pietatis, aggredienda faciliorem invenissem. Negat se nobis locum ullum in arce, in quo sedem figamus, ostendere posse, causas ipsemet V<sup>rae</sup> M<sup>ti</sup> exponat. Vix etiam post 4 dies ad declinanda capita peregrini et pauperes (nisi hospitalitas Domini Zuki<sup>3</sup> procuratoris arcis nos refecisset) hospitium in arce Regia obtinuimus. Hoc unum nos solatur, et quod nobis, si cetera desint, magnum facit animum in Domino, quod nacto quodam deserto ruthenico templo, ex tacito consensu Vladicae<sup>4</sup> (nam aperte propter Palatinum non est ausus) cultum Domini Sabaoth iam per tot annos ex his oris exulantem, repurgato et benedicto templo instauravimus. Iam sit Christo Deo gloria, in arce beneficio divino per victricem M<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> dexteram recuperata et ab hostibus vindicata,<sup>5</sup> vota altissimo, quae Maiestas V<sup>ra</sup> edidit, persolvimus et

<sup>1</sup> Báthory István király udvari számadáskönyvei sok helyén szétszórtan.

<sup>2</sup> Kötetem „A kardinális“ című külön fejezetében.

<sup>3</sup> Erről Possevino 1581 június 6-án ezt jelentette Rómába: Ho trovato il nipote del Re che fa progresso al solito negli studii et nella pietà, et il quale ha dato occasione che qua concorrano da 400 nobili di questo regno con notabile frutto nel servizio divino. (Pierling: Bathory et Possevino, 87. l.)

<sup>4</sup> Theodorus Skumia Tyszkiewicz, Thesaurarius Curiae Lithuanicae, 1576—1586.

<sup>5</sup> Nicolaus Dorohostajski. <sup>3</sup> Franciscus Zsuki capitaneus.

<sup>4</sup> Theophanes Bohdanus Rypinski, Metropolitae Polocensis Ruthenorum.

<sup>5</sup> Polock, kiostromolva és elfoglalva István király által 1579 augusztus 30-án.

sacrosancta sacrificia ritu catholico pro M<sup>te</sup> V<sup>ra</sup> et populo illi subiecto et pace Regni sui celebramus; etc.

Ego proposui aliquot adhuc dies exspectare Dominum Skuminum, tametsi sine Palatino pauca videtur de rebus nostris statuere posse; si tamen morabitur, antequam V<sup>ra</sup> Maiestas Regia longius Polocia castra figat, adire ipsam et coram de his, quae desiderantur agere constitui; etc. Gratiae M<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> subiectissime et humillime me commendo. Polociae, 7. Iulii 1580.

606.

*Szczyduty, 1580 július 10.*

Báthory István király Skarga Péter jezsuita rektornak.

*Válasz. Meghívója táborába és várja, amint indulásáról tudósítani fogja. Kívánságait könnyen és szívesen teljesítheti.*

Arch. S. I. Roma. A király sajátkezű utóiratával. Sygański, p. 119—120.

Stephanus Rex etc. Venerabilis devote nobis dilecte. Ea, quae nobis scribis, omnia sunt facilia et factu possibilia. exspectamus tamen modo adventum ad nos Mag<sup>ci</sup> Domini Palatini Polocensis, qui quamprimum venerit, de omnibus iis, ita, ut scribis, cum eo conferemus, et uti res postulat transigemus. Quod vero scribis, velle te ad nos venire, hoc etiam nobis gratum erit; exspectabit tamen Dilectio Tua ea de re alteras nostras literas, quibus et itinerarium nostrum et mittemus, et diem praestitutum castrorum nostrorum ad ripam Dhunae positionis indicabimus. De pecuniola etiam, uti scribis, placet, ut ad eum aedificationis usum convertatur. Quod reliquum est, te bene valere et pro nobis Deum orare cupimus. Datum Szczydutae, 10. Iulii Anno Domini 1580. Regni nostri anno quinto.

Porro D(ominum) Palatinum sine mora remitemus, ac una aliquem ex nostris idoneum, qui voluntatem nostram exequatur, adiungemus, per quem Domino Skumino ampliora mandata mittemus.

*Megjegyzés.* Báthory kilátásba helyezett levele már hat nap mulva elment Skargához. Ez felkeresvén őt, minden panaszára orvoslást nyert a vallásos királytól. De azért (miként Skarga leveléből megtudjuk) mindkettőjüknek nagy csatát kellett vívniok a hit érdekében a nem katolikus palatinussal és szenátortársaival, akik nem méltányolták a połocki katolikus egyház megalapítása körüli fáradozásukat.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Ld. bővebben Skarga hazatértekor, Vilnából írt 1580 augusztus 8-i levelében; Caligari nuncius jelentései 471. l.

607.

*Wielkie Łuki, 1580 szeptember 2.*

Báthory István király Ridolfino Domonkos mérnöknek.

*Miután katonai megbízatásának kitűnően megfelelt az eddigi várostromokban, ezredessé nevezi ki.*

Hadtörténelmi Közlemények 1941. évf. 35—36. I. Banfi Florio közlése.

Significamus universis et singulis . . . *hogy mivel* ab Illustribus quibusdam Italiae viris Nobilis Dominicus Rudolphinus Camerinus ob eximiam virtutem et in re militari singularem scientiam et usum *ajánltatott és hívásunkra ex Italia hozzánk jövén*, a Nobis in numerum servitorum ac aulicorum nostrorum receptum atque adscriptum esse; *mint ilyet cum exercitu Illustrem Dominum Joannem Zamoscium, regni nostri cancellarium ad expugnandum Vielisiam arcem in Dhunae ripa sitam küldtük s annak ostromában cohortibus aliquot mille peditum Polonorum oly kiválóságot tanúsított úgy ott, mint in expugnatione arcis Vieluniensis, hogy minden várakozásunknak megfelelt s ezért ezredessé nevezvén ki*, in hac obsidione arcis primariae ditionem Moscovitarum Velicolucensis *alkalmazni kívántuk* nostrum mille peditum praefectusaként; etc. Datum in castris nostris Velicolucensibus 2<sup>a</sup> die Septembris. Anno Domini MDLXXX.

608.

*Praha, 1580 szeptember 17.*

Rudolf császár-király Báthory István királynak.

*Értesülvén követétől, hogy Szatmár és Németi visszaadását kívánja, azt a kérdést addig nem tárgyalhatja, amíg a Magyar- és Erdélyország közti szövetség biztosítása létre nem jön. Különben is a császár a János király néhai fiával 1570-ben kötött egyezség alapján áll. Nem teljesítheti azt a kérését sem, hogy magyar földön katonákat toborozzon, mert ez az ország hadait gyengítené. A Szepesség és Lengyelország közti határkiigazításnak baráti úton való rendezéséhez készséggel hozzájárul, sőt kész azt a legközelebbi magyar országgyűlésen tárgyaltatni. Válasz a követ titkos előterjesztésére.*

Egy. kv. tár. Budapest. Lit. orig. no. 143. Szamosközy gyűjt. 182—185. I. Egykorú gondos másolat.

**Responsum Sacrae Caesareae M<sup>tis</sup> ad suprascriptam legationem.**

Sacra Caesarea ac Hungariae et Bohemiae Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, iam pridem ab oratore suo, Domino Joanne Cyro Abbate Sancti Vincentii Vratislaviae de iis

edocta est, quae M<sup>ti</sup> suae Ser<sup>mus</sup> Princeps, Dominus Stephanus Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae etc ad eiusdem Cyri legationem referri voluit *s miután értesült arról, hogy követségét* mense Augusto huc delato *elvégezte*, Maiestas eius praetermittere noluit, quin domino Oratori suam ad singula capita sinceram mentem et voluntatem scripto hoc declararet; etc.<sup>1</sup>

Quod ad rerum ipsarum capita, et primo quidem oppidorum Zaththmar et Nemethy restitutionem attinet, Caesarea Maiestas ita sibi persuasus habet, quod cum Ser<sup>mo</sup> Regi haud obscurum sit, quo pacto oppida illa belli tempore in M<sup>tis</sup> suae Domini genitoris colendissimi Divi Imperatoris Maximiliani augustae memoriae manus devenerint; quis eorundem Zaththmarÿ praesertim hoc tempore status quaeque forma, ac quid denique superiore anno septuagesimo inter M<sup>tem</sup> suam ac Ser<sup>mi</sup> quondam Regis Joannis filium Principem Transsilvaniae conventum transactumque sit,<sup>2</sup> Serenitas sua habita eorum omnium condigna ratione, illis acquietura esset. Verum cum praeter hanc M<sup>tis</sup> suae expectationem Ser<sup>mus</sup> Rex restitutionem illam demum urgeat, Maiestas sua ita existimat, iis prius peractis, quae ad stabiliendam inter utrumque Principem, ac eorundem regna Principatus et dominia mutuam firmamque amicitiam et benevolentiam maxime pertinent, pactis scilicet atque foederibus, quae invicem intercedunt renovatis, de eo, quod dictum est negotio commodius agi tractarique posse, Caesarea Maiestas autem illis praemissis, talem se exhibitura est, ut ab aequitate se haud alienam esse Serenitas sua intelligere, neque iustam aliquam hoc loci conquerendi causam habere possit; etc.

Quod vero ad prohibitionem in M<sup>tis</sup> suae ditionibus haereditariis, praesertim vero Hungariae regno factam attinet, Maiestas eius praefatum oratorem suum Joannem Cyrum Ser<sup>mo</sup> Regi ostendit, gravissimas se habere causas militis in ditionibus suis retinendi, *miután senkinek az országból idegenbe mennie katonának nem szabad* sine M<sup>tis</sup> suae scitu et permissione, *habár ez régebben megis történt olykor. Kérése tehát nem teljesíthető*, ne regnum milite denudatum, a domestico hoste gravius aliquod detrimentum, cum totius Reipublicae Christianae iactura acciperet. Accedit et hoc, quod Maiestas Caesarea, quae tamen ad Poloniae regni Cancellarii instantiam quingentos pedites educendi faculta-

<sup>1</sup> Elhagytuk a lengyelországi tárggyűgyekre adott választ.

<sup>2</sup> Ez a Speyerben 1570 augusztus 16-án létrejött szerződés, melyet az erdélyi országgyűlés 1570 december 1-én szentesített.

tem concessit,<sup>3</sup> *kiderült, hogy ezt a lengyel király külön nem kérte tőle irásban, etc.*

Quod denique ad Commissarios, qui de finium controversiis et finitimorum querelis cognoscant, ac iniurias quasdam componant deligendos attinet, *ő Felsege készséggel hozzájárul ad ea, quae inter privatas quasdam personas in Scepusio controvertabantur, per amicabilem tractationis viam elintézéséhez; ita non omittet, quin ad eas differentias, quae de Hungariae et Poloniae limitibus existunt sopiendas, in futuris proxime regni Hungariae comitiis idoneos commissarios deligat; etc.*

Datum Pragae, die decima septima mensis Septembris, anno domini millesimo, Quingentesimo, octogesimo.

*Responsum ad Caput Secretum.* Intellexit Sacra Caesarea ac Hungariae et Bohemiae Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus ea, quae M<sup>ti</sup> suae nomine Ser<sup>mi</sup> Regis Poloniae etc Ser<sup>tis</sup> suae Orator R<sup>dus</sup> Dominus Lucas Podoski inter alia de mutua quadam intelligentia inter M<sup>tem</sup> suam ac Ser<sup>mum</sup> Regem in eum eventum, quo alterutri ab hoste vicino vis inferretur, ineunda, oretenus confidenterque aperuit. *Ezt készséggel hallotta s amint értesül a királytól, quibus rationibus et pactis huiusmodi intelligentiam constituendum existimet, úgy fog róla nyilatkozni, uti a Principe Christiano eodemque publicae salutis studiosissimo exspectari debet; etc.*

*A levél első lapja felső bal sarkában Szamosközy kezével: Az lengyel királynak Iftuannak Rodolfus chýazar ualaz tétele. Anno, vt opinor, 1585. (Szamosközy sajátosképen nem vette észre, hogy a levélnek rendes kelte van; talán azért, mert az betűkkel van jelezve.)*